
VELKOLOSINSKE
PRAMENY www.losiny.cz

Zpravodaj obce Velké Losiny | březen/duben 2021 | r.  24 / č íslo 2

Online Tříkrálová sbírka 
pokračuje do 30. 4.

Bezplatné COVID testy 
v lázních Velké Losiny Sčítání lidu online

st
ra

na
 9

st
ra

na
 1

4

st
ra

na
 1

5

MODERNIZACE ODBORNÝCH UČEBEN ZÁKLADNÍ ŠKOLY

Loňský podzim byl ve znamení realizace 
významného projektu Modernizace odbor-
ných učeben v naší základní škole, která 
byla zahájena v září loňského roku. Součás-
tí akce byla decentralizace kotelny, která 
probíhala v letních měsících. Z pohledu roz-
počtu se jednalo o největší projekt loňského 
roku s celkovými náklady 13 331 563,10 Kč. 
Vlastní projekt byl rozdělen do 2 etap s ter-
mínem ukončení v únoru 2021. Předmětem 
projektu byla modernizace učebny fyziky a 
chemie, přírodopisu, cizích jazyků, výpočet-
ní techniky a serverovny včetně přilehlých 
kabinetů. V rámci rekonstrukce byly v jed-
notlivých učebnách provedeny rozsáhlé sta-
vební práce, které spočívaly např. v obnově 
elektroinstalace, výměně podhledů a světel, 
úpravě stěn a podlah, výměně vnitřních dve-
ří. Do učeben byly zakoupeny nové moderní 
žákovské lavice a židle, interaktivní tabule, 
nábytek, počítače a odborný software pro 
výuku. Proběhla také kompletní výmalba s 
motivy symbolizujícími daný obor výuky. 
Celkové náklady na modernizaci činily 
13 331 563,10 Kč včetně 21% DPH. Část 
projektu bude hrazena z IROP prostřednic-
tvím MAS Šumperský venkov, kde nám byla 
poskytnuta dotace ve výši 2 223 000,-Kč. 
Druhá část byla hrazena z Ministerstva fi -
nancí, a to ve výši 9 122 894,- Kč. Díky tomu-
to projektu získala škola moderní učebny, 
které jsou v souladu s trendy dnešní doby. 
Rádi bychom Vás pozvali na den otevřených 
dveří do základní školy, ale vzhledem k aktu-
ální pandemické situaci to není možné.
Pevně věříme, že se budou naši pedagogo-
vé i žáci v nových učebnách cítit dobře a že 
nás naše děti odmění poctivou přípravou 
do hodin a budou dostávat samé jedničky. 
Ráda bych poděkovala všem, kteří se do 
tohoto náročného projektu aktivně zapojili. 

Jana Fialová – starostka

Děkuji Ing. Janě Fialové, starostce obce Velké Losiny, za nadstandartní osobní přístup k výše zmíněnému projektu. Vážíme si toho, že 
mnohdy věnovala dokonce svůj osobní čas nad rámec běžných pracovních starostí zřizovatele školy, aby projekt modernizace odborných 
učeben základní školy naplnil v plné míře své cíle.

Jiří Ševčík, ředitel školy



VELKOLOSINSKÉ PRAMENY | 2INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU

PŘEHLED PŘIJATÝCH USNESENÍ 19. ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE 18. 1. 2020

19/21 1. Zastupitelstvo obce schvaluje:

1.1. zápis z 18. zasedání zastupitelstva 
obce Velké Losiny ze dne 7. 12. 2020.

1.2. komisi pro přípravu usnesení ve slo-
žení: předseda Ing. Miroslav Kopřiva CSc., 
členové Mgr. Jana Kocmanová, Marta Hra-
dilová.

1.3. program 19. zasedání ZO ze dne 18. 1. 
2021.

1.4. Dodatek č. 1 ke kupní smlouvě ze dne 
05. 08. 2020, v předloženém znění mezi 
obcí Velké Losiny, Rudé armády 321, Velké 
Losiny, zastoupenou starostkou obce Ing. 
Janou Fialovou, a paní XX, bytem Olomouc 
a pověřuje starostku obce k podpisu Do-
datku č. 1.

1.5. prodej pozemku p. č. 267/3, ostat-
ní plocha, jiná plocha, o výměře 15 m2, 
a části pozemku p. č. 267/4, ostatní plo-
cha, která je po geometrickém oddělení 
vedena pod p. č. 267/5, o výměře 9 m2, v 
k. ú Velké Losiny v majetku obce za cenu 
1 000,- Kč/m2 paní XX, bytem Velké Losi-
ny. ZO pověřuje starostku obce k podpisu 
kupní smlouvy.

1.6. smlouvu o právu provést stavbu: „SPA 
REZIDENCE – Velké Losiny“ v předloženém 
znění mezi SPA REZIDENCE s.r.o., Slezská 
169/10, 120 00 Praha, IČ: 08724156, za-
stoupenou Ing. Martinem Plachým, a obcí 
Velké Losiny, Rudé armády 321, 788 15 Vel-
ké Losiny, IČ: 00303551, zastoupenou sta-
rostkou obce Ing. Janou Fialovou. ZO po-
věřuje starostku obce k podpisu smlouvy.

1.7. smlouvu o právu provést stavbu na po-
zemku p. č. 188, ve vlastnictví obce Velké 
Losiny, v k. ú. Velké Losiny, na kterém mimo 
jiné bude umístěno nové zemní vedení NNk 
v délce cca 27 m a umístění pilíře SSS200, 
mezi Obcí Velké Losiny, IČ: 00303551, 
Rudé armády 321, Velké Losiny, zastou-
penou starostkou obce Ing Janou Fialo-
vou, a ČEZ Distribuce, a.s., IČ: 24729035, 
DIČ:CZ24729035, se sídlem Děčín, Dě-
čín IV-Podmokly, Teplická 874/8, PSČ 405 
02; zastoupenou Eltrab Group s.r.o., IČ: 
05060761, Lublaňská 1002/9, 120 00 Pra-
ha 2 – Vinohrady, jednatel Ing. Martin Bar-
teček, na základě plné moci. ZO pověřuje 
starostku obce k podpisu smlouvy.

1.8. podání žádostí o dotace na Olomo-
ucký kraj z Programu podpory kultury v 
Olomouckém kraji v r. 2021 na akci Velko-
losinské svatojánské slavnosti (v 1. kole) 
a na Velkolosinské promenádní koncerty 
(ve 2. kole).

1.9. podání žádosti o dotaci z Olomoucké-
ho kraje z Programu na podporu cestovní-
ho ruchu a zahraničních vztahů v r. 2021 
z dotačního titulu „Podpora a zkvalitnění 
služeb TIC v Olomouckém kraji“.

1.10. podání žádosti o dotaci z rozpočtu 
Olomouckého kraje, Dotační program pro 
podporu JSDH 2021, dotační titul 1 – Do-
tace na pořízení, technické zhodnocení a 
opravu požární techniky, nákup věcného 
vybavení a zajištění akceschopnosti JSDH 
obcí Olomouckého kraje 2021. Bude poří-
zeno vybavení jednotky – termokamera a 
detektor plynů. Předpokládané náklady na 
realizaci činí cca 136 000,- Kč včetně 21% 
DPH. Možná výše získání dotace je 50%.

1.11. podání žádosti o dotaci z rozpočtu 
Olomouckého kraje na rok 2021 na akci 
„Restaurátorské práce na sousoší Kal-
várie“ z Dotačního programu památkové 
péče, dotačního titulu Obnova kulturních 
památek. ZO souhlasí s realizací. Součástí 
podání žádosti o dotaci je deklarace závaz-
ku ponechání majetku pořízeného z dotace 
po dobu minimálně 10 let v majetku obce.

1.12. Veřejnoprávní smlouvu o poskytnu-
tí návratné fi nanční výpomoci a dotace v 
předloženém znění, v rámci projektu Pre-
vence vzniků odpadů v Šumperském ven-
kově mezi obcí Velké Losiny, Rudé armády 
321, 788 15, IČ: 00303551 zastoupenou 
starostkou obce Ing. Janou Fialovou, a 
obcí Dolní Studénky, Dolní Studénky 99, 
788 20, IČ: 00635936, zastoupenou staros-
tou obce Ing. Radimem Sršněm.

1.13. Dohodu o poskytnutí dotace z pro-
gramu rozvoje venkova ČR v předloženém 
znění na akci „Modernizace spolkového 
zařízení“ mezi obcí Velké Losiny, Rudé ar-
mády 321, 788 15, Velké Losiny, IČ: 00 303 
551, zastoupenou Ing. Janou Fialovou – 
starostkou obce, a Státním zemědělským 
intervenčním fondem (SZIF), Ve Smečkách 
801/33, 110 00, Praha – Nové Město, IČ: 48 
133 981, zastoupenou Ing. Kateřinou Mrač-
kovou – ředitelkou RO SZIF.

1.14. podání žádosti o dotaci z dotační-
ho titulu Národní sportovní agentury pro 
rok 2021 – výzva Sportovní infrastruktura 
nad 10 mil. Kč na akci „Multifunkční hři-
ště ZŠ Velké Losiny“. Předpokládané rea-
lizační náklady činí 36 738 590,35 Kč vč. 
21% DPH. ZO souhlasí s realizací záměru. 
Obec Velké Losiny má zajištěno dofi nan-
cování projektu.

1.15. výběr uchazeče s nejnižší nabídkovou 
cenou dle doporučení hodnotící komise, fi r-

mu knesl kynčl architekti s.r.o., Šumavská 
416/15, Ponava, 602 00 Brno, IČ: 47912481, 
s cenovou nabídkou 470 000,- Kč bez DPH 
a 568 700,- Kč včetně 21% DPH na akci „PD 
- Obecní dům Velké Losiny“ a pověřuje sta-
rostku k podpisu smlouvy.

1.16. Program rozvoje sportu na období 
2021-2025 v předloženém znění.

1.17. na základě výsledku zadávacího říze-
ní „Těžba a přibližování dřeva v lesích obce 
Velké Losiny“ uzavření smlouvy o dílo mezi 
obcí Velké Losiny a xxxx (Staré Město p. 
Sněžníkem 788 32) a pověřuje starostku 
obce k jejímu podpisu.

1.18. na základě výsledku nabídkového 
řízení „Prodej dříví v majetku obce Velké 
Losiny“ uzavření kupní smlouvy mezi obcí 
Velké Losiny (prodávající) a xxxxxxxxxx, 
Velké Losiny 788 15, v předloženém znění a 
pověřuje starostku obce k jejímu podpisu.

1.19. uzavření pracovně právního vztahu – 
Dohody o provedení práce – mezi obcí Vel-
ké Losiny a zastupitelkou obce, paní J. K., 
s účinností od 1. 1. 2021 do 31. 12. 2021.

1.20. poskytnutí daru z rozpočtu obce Vel-
ké Losiny ve výši 30 000,- Kč na opravu 
mostu středisku Diakonie ČCE – středisko 
v Sobotíně, Petrov n. Desnou 203, 788 16, 
IČ: 42766214.

19/21 2. Zastupitelstvo 
obce neschvaluje:

2.1. přijetí dotace ze Státního fondu život-
ního prostředí ČR v rámci výzvy č. NPŽP 
3/2020 na základě rozhodnutí o poskytnu-
tí dotace ve výši 90% tj. 2 545 972,37 Kč 
z celkové předpokládané hodnoty 2 828 
858,19 Kč na zpracování projektové doku-
mentace vodovodního řádu místních částí 
Bukovice a Žárová s odůvodněním, že obec 
Velké Losiny nesplňuje bod 10/ podmínek 
dotačního programu.

19/21 3. Zastupitelstvo 
obce bylo seznámeno:

3.1. se Zprávou o činnosti Rady obce Velké 
Losiny za období od minulého zasedání ZO, 
tj. ze dne 7. 12. 2020 (55. - 56. RO).

3.2. s rozhodnutím o poskytnutí dotace 
ze Státního fondu životního prostředí ČR 
ve výši 90% tj. 2 545 972,37 Kč z celkové 
předpokládané hodnoty 2 828 858,19 Kč 
na zpracování projektové dokumentace 
vodovodního řádu místních částí Bukovi-
ce a Žárová.



3 | VELKOLOSINSKÉ PRAMENY INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU

3.3. s informací o provedené kontrole, kte-
rá proběhla dne 15. 12. 2020 pověřenými 
pracovníky Krajského úřadu Olomouckého 
kraje, ve věci výkonu přenesené působnos-
ti se zaměřením na činnost kontrolované-
ho úřadu jako pořizovatele územně pláno-
vací dokumentace a územních studií pro 
potřebu obce a další činnosti dle § 6 odst. 
2 zákona č. 183/206 Sb., o územním pláno-

vání a stavebním řádu, ve znění pozdějších 
předpisů, včetně vykonávání této působ-
nosti pro obce ve stejném správním obvo-
du obce s rozšířenou působností. Kontrola 
se týkala období roku 2019. Závěr - nebyly 
shledány závady.

3.4. s přípravou odkupu části pozemku p. 
č. 57/1, zahrada, výměře 328 m2, která je 
v majetku paní XX, bytem Velké Losiny, za 

účelem vybudování kanalizační čerpací 
stanice pro místní část Ludvíkov. Sjednaná 
cena činí 600,- Kč/m2.

Zapsala: K. Bláhová

MUDr. Kateřina Bláhová, Místostarostka
Ing. Miroslav Kopřiva, CSc.,

Předseda komise pro přijetí usnesení

Informace z úseku výstavby  
Na jaře plánujeme provést nátěr střešní 
krytiny na kostele sv. Martina v Žárové. 
Práce pro nás provede fi rma Jaroslav La-
komý, Štíty, za cenu 349 690,- Kč. Na akci 
jsme podali žádost o dotaci z Minister-
stva kultury z programu Podpora obnovy 
kulturních památek prostřednictvím obcí 
s rozšířenou působností. Předpokládaná 
výše dotace je 80%.

V letošním roce proběhne odborné restau-
rování sousoší Kalvárie v centru obce, kte-
rou pro nás provede restaurátor Doc. MgA. 
Jakub Gajda, Ph.D., Ostrava – Poruba, za 
cenu 230 000,- Kč. Na tuto akci jsme po-
dali žádost o dotaci z Olomouckého kraje. 
Předpokládaná výše dotace je 50%.

Zahájili jsme přípravu zpracování projekto-
vé dokumentace na opravu lávek v centru 
obce na ul. Lázeňská, kterou pro obec zpra-
covává fi rma MIDAKON s.r.o., Brno, za cenu 
290 400,- Kč.

                       

Obec v minulém a letošním roce zadala 
hned několik projektových dokumentací, 
výběrových řízení a samotných realizač-
ních akcí, které se budeme snažit zrealizo-
vat, ať už z vlastních zdrojů, nebo z dotací. 
Mezi nejvýznamnější investiční akce patří:

Žádosti podané na dotaci:

 Realizace multifukčního hřiště v areálu ZŠ 
ve Velkých Losinách

 Přestavba bývalé kotelny na zázemí pro 
zaměstnance obce na sídlišti U Papírny

 Oprava místní komunikace 7c v Maršíkově
 Obnova nátěru střešní krytiny na kostele 

sv. Martina v Žárové
 Odborné restaurování sousoší Kalvárie

 Vybudování parkoviště u vlakového nádra-
ží - přednádraží

Zadané projektové dokumentace:

 Prodloužení vodovodu ke hřbitovu a dále 
v areálu hřbitova

 Prodloužení vodovodu a kanalizace do 
Ludvíkova

 Rekonstrukce kotelny v ZŠ Velké Losiny
 Rekonstrukce mostu 11c – M1
 Rekonstrukce lávek 03d; 04d – L1
 Rekonstrukce mostu 20c – M1
 Elektroinstalace včetně osvětlení v tělo-

cvičnách ZŠ
 Rekonstrukce chodníku u lázní včetně ve-

řejného osvětlení (po Gazárku)
 Nový obecní dům (obecní úřad s knihovnou)

Plánované investiční akce:

 Rekonstrukce chodníku na sídlišti u hřiště
 Dodávka a montáž parkovacích automatů
 Odborné restaurování sousoší Kalvárie
 Obnova nátěru střešní krytiny na kostele 

sv. Martina v Žárové
 Další akce dle úspěšnosti získání dotace

Připravujeme:

 Rekonstrukci chodníku na ulici Rudé ar-
mády od penzionu Fialka po areál Sempra 
včetně nového osvětlení

 Vybudování komunikace včetně zpevněných 
ploch, odvodnění, parkovacích míst a propo-
jovacích chodníků na sídlišti U Papírny

 Prodloužení vodovodu na ulici Zadní včet-
ně opravy komunikace

 Demolice domu služeb
 Pokračování modernizace ZŠ Velké Losiny

Jaroslav Nesvadba – referent úseku výstavby

V prosinci jsme zahájili jednání s VHZ a.s., 
Šumperk, která je vlastníkem vodovodního 

řadu v obci Velké Losiny, ohledně přípravy 
výstavby nového vodovodu na ul. Zadní, 
Bukovická a do Bukovic. Obci bylo ofi ciál-
ním dopisem ze dne 10. 2. 2021 doporu-
čeno vypracovat projektovou dokumen-
taci na náklady obce, přičemž spol. VHZ 
nabízí součinnost formou spolupráce tak, 
aby projektová dokumentace odpovídala 
technickým standardům společnosti VHZ. 
Následná realizace může být v režii obce 
či společnosti VHZ, provozovatelem bude 
ŠPVS a.s. – další postup bude dohodnut 
po vypracování projektové dokumentace 
v návaznosti na dotační programy.

Jana Fialová - starostka

Informace z úseku místního hospodářství

Začátkem roku jsme podali žádost o dota-
ci z rozpočtu Olomouckého kraje, Dotační 
program pro podporu JSDH 2021, dotační 
titul 1 – Dotace na zajištění akceschopnos-
ti JSDH. Plánujeme pořízení vybavení pro 
naši jednotku – termokamera a detektor 
plynů. Předpokládané náklady na realiza-
ci činí cca 136 000,- Kč. Maximální možná 
výše dotace je 50%.

V lednu nás překvapila havárie v ordinaci dět-
ské lékařky v našem zdravotním středisku, a 
to v podobě prasklé vodovodní trubky v ses-
terně, kterou bylo nutné urgentně opravit.

Monika Semerádová 
- zastupující referent místního hospodářství

Obecní úřad oznamuje, že od 
23. 2. 2021 byla přijata do pra-
covního poměru nová referent-
ka místního hospodářství – paní 
Dorota Jankovičová. 
Email: jankovicova@losiny.cz
Tel.: 583 286 085

P o d ě k o v á n í
Velmi děkujeme majiteli Senzionu Velké Losiny panu RNDr. Pavlovi Holubářovi za podporu, kterou 
věnuje obci Velké Losiny. Pro potřebné a starší občany poskytl dar 600 ks respirátorů, které zajistil ve 
spolupráci s Charitou Šumperk. 

Jana Fialová, Kateřina Bláhová



VELKOLOSINSKÉ PRAMENY | 4INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU

MULTIFUNKČNÍ HŘIŠTĚ U ZÁKLADNÍ ŠKOLY

V minulém volebním období zahájilo vede-
ní obce přípravu významného projektu na 
rekonstrukci stávajícího hřiště u budovy 
základní školy na nové multifunkční hřiš-
tě, která byla dokončena úspěšným vydá-
ním stavebního povolení v květnu 2020. 
Předmětem projektu je úprava hřiště u ZŠ, 
která významně změní ráz tohoto území. 
Dle projektové dokumentace by nové hřiš-
tě mělo disponovat atletickou dráhou, do-
skočištěm, prostorem pro vrh koulí, dále 
pak fotbalovým hřištěm s umělým trávní-

kem a menším hřištěm pro tenis, nohejbal, 
volejbal a basketbal. Těšíme se, že žáci 
naší základní školy tak po dlouhé době 
budou mít možnost kvalitního zázemí při 
všeobecné pohybové průpravě v hodinách 
tělesné výchovy. Hřiště bude sloužit také 
široké veřejnosti a obecním spolkům. Na 
sklonku loňského roku byl vypsán vhodný 
dotační titul Národní sportovní agenturou 
s názvem „Sportovní infrastruktura nad 
10 mil. Kč“. Neváhali jsme a ještě v lednu 
jsme podali žádost o dotaci. Předpoklá-

dané náklady na realizaci dle projektové 
dokumentace jsou ve výši 36 000 000,- 
Kč, maximální možná výše dotace je 70%. 
Pokud se vše podaří a obecní rozpočet 
to vzhledem k jiným investičním plánům 
dovolí, pak bychom mohli během dvou let 
mít k dispozici nové hřiště s širokou na-
bídkou sportovního vyžití nejen pro naše 
občany.

Jana Fialová – starostka
Jaroslav Nesvadba – referent úseku výstavby

Platba za pronájem 
zahrádek do 31. 3. 2021

Upozorňujeme občany na blížící se splatnost 
nájemného za pronájem zahrádky. Splat-
nost je ve smlouvě stanovena vždy k 31. 3. 
daného roku. Úhradu platby je možné pro-
vést bezhotovostně na účet obce u KB č. ú. 
5126841/0100, nebo v hotovosti na poklad-
ně obecního úřadu v úředních hodinách (Po a 
St 7-12 a 13-17). U bezhotovostní platby vždy 
uvádějte variabilní a specifi cký symbol dle 
platné smlouvy o pronájmu, aby bylo možné 
platbu identifi kovat. Do zprávy pro příjemce 
vepište jméno a příjmení nájemce. 

V případě jakýchkoli dotazů týkajících se 
placení nájemného se obracejte telefonic-

ky nebo emailem na paní Ing. Janu Mazán-
kovou, tel. 583 248 423, mob: 607 046 245, 
email: mazankova@losiny.cz.

            

Cena vodného 
a stočného v roce 2021

Cena vodného v roce 2021 pro odběrate-
le ve Velkých Losinách je 41,35 Kč + 10% 
DPH, tj. 45,49 Kč/m³. 

Cena stočného v roce 2021 ve Velkých Lo-
sinách a jejich místních částech je 27,44 
Kč + 10 % DPH, tj. 30,18 Kč/m³. 

Ing. Jana Mazánková – účetní, pokladna

            

NOVÉ ČÍSLO BANKOVNÍHO 
ÚČTU PRO PLATBY 

KOMUNÁLNÍCH ODPADŮ
Upozorňujeme občany, že od nového 
roku je pro platby poplatku za komu-
nální odpad zřízen nový bankovní účet: 
123-2688710287/0100. Toto číslo účtu 
bude také uvedeno na složenkách, kte-
ré budou občanům rozesílány během 
měsíce března. Žádáme proto občany, 
aby s platbou poplatku za komunální 
odpad vyčkali až po obdržení složenky.



5 | VELKOLOSINSKÉ PRAMENY INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU

            

Vážení  spoluobčané , 

minulý rok se v naší obci zatoulalo několik 
pejsků. Pokud našli cestu k obecnímu úřa-
du, tak svého majitele bezodkladně prozra-
dili díky obecní čtečce čipů. Často se však 
stalo, že jejich majitelé na obecním úřadě 
nezanechali kontakt, a my proto složitě 
pátrali v několika registrech. Žádáme vás 
proto, pokud máte doma čipovaného pej-
ska utíkacího, sdělte nám jeho jedinečný 
číselný kód, abychom vás mohli kontakto-
vat snadněji. Číslo čipu svých psů můžete 
hlásit na obecní úřad Velké Losiny, v kance-
láři pokladny u paní Ing. Jany Mazánkové.

Výzva k ořezu větví
Žádáme vlastníky nemovitostí, aby proved-
li odstranění větví stromů zasahujících 
z jejich soukromých pozemků nad chodní-
ky, komunikace, parkoviště a jiné zpevněné 
plochy nebo zastiňující dopravní značení 
a veřejné osvětlení ve vlastnictví a správě 
obce Velké Losiny.

Ořez je nutné provést tak, aby byla zajištěna 
tzv. minimální průchodná a podjezdná výš-

ka, která u chodníků činí 2,50 m a u komu-
nikací 4,50 m, aby větve nebránily rozhledu 
ve vjezdech a křižovatkách a aby nezasaho-
valy nejen do samotné komunikace, ale i do 
přilehlých příkop či zelených ploch. Zároveň 
je vhodné pravidelně upravovat tyto dřeviny 
a živé ploty kolem soukromých pozemků 
tak, aby opět nepřerůstaly a nezasahovaly 
tak do chodníků, komunikací a jiných zpev-
něných ploch.

Odstranění větví je nutné provést nejen 
z důvodu bezpečnosti a plynulosti provo-
zu na komunikacích, bezpečného průcho-
du osob, ale i z důvodu zajištění dopravní 
obslužnosti (zejména vozidla pro svážení 
komunálních odpadů společnosti SUEZ) 
a čištění a oprav komunikací a chodníků.

Žádáme občany o provedení odstranění 
větví dle výše uvedeného nejpozději do 31. 
března 2020. V místech, kde je zastíněno 
dopravní značení nebo výhled do křižova-
tek, neprodleně.

V případě, že nebude na výzvu reagováno, 
bude ořez v potřebném a nezbytně nutném 
rozsahu proveden pracovníky údržby ko-
munikací nebo veřejné zeleně, ve smyslu § 
1016, odst. 2, zákona č. 89/2012 (občanský 
zákoník), v platném znění. Ořezy budou pro-

vedeny pouze ze strany veřejných prostran-
ství, bez vstupu na soukromé pozemky.

Deratizace kanalizační sítě ve správě 
SmVaK Ostrava ve Velkých Losinách je 
plánovaná v termínech: 14. 5. a 21. 5. 
2021. Žádáme občany, aby v této době 
provedli deratizaci i svých přípojek. 

Monika Semerádová – referentka ŽP 

Obecní úřad informuje
Kamenictví Kováč z Hrabenova bude 
každou středu od 10.00 do 10.15 hod. 
přijímat objednávky na místním hřbi-
tově. Je možné si objednat výrobu 
nových pomníků ze žuly, žulové rámy, 
sokly, krycí desky, zhotovení základů, 
opravy pomníků a rámů, sekání nápi-
sů a další práce a služby. Schůzku je 
možno si sjednat i jiný den a v jiném 
čase na telefonním čísle 605 946 468. 
Stačí prozvonit a kameník zavolá zpět. 
Veškeré kamenické práce provádí po 
celém okolí.

Jana Rotterová – referent OÚ

Vážení občané, níže naleznete informace o produkci 
odpadů za uplynulý rok. Zároveň přikládáme tabulku 
výdajů, abyste si mohli vytvořit představu, kolik naše 
odpady stojí.

Minulý rok jsme na skládku v Rapotíně nechali odvézt 
497,3 tun směsného a 92 tun objemného komunální-
ho odpadu. To představuje víc jak polovinu všech na-
šich odpadů. 

Při pohledu na grafy produkce komunálních odpadů 
na minulý rok jsme dopadli podobně jako většina 
měst a obcí, a sice nám narostlo množství všech dru-
hů odpadu. Právě na směsný odpad měla patrný vliv 
už jarní vlna protiepidemických opatření, obzvláště 
duben byl oproti jiným rokům nadprůměrný. 

Třídění odpadů nám jde, takže ačkoliv ještě nespl-
ňujeme kvóty dané novým zákonem o odpadech, je 
pravděpodobné, že je dříve nebo později splníme.

Nový zákon apeluje na předcházení vzniku odpadů 
a především důsledné třídění a kompostování bio-
logicky rozložitelných odpadů. Podle velkého zájmu 
o biotejnery na sídlištích lze usuzovat, že třídění bio 
odpadů z domácností nám není cizí. Dovolím si podě-
kovat i kolegům z obecního úřadu, kteří také umí třídit 
bio odpad na pracovišti.

Z NAŠEHO ODPADOVÉHO DENÍKU

0

10

20

30

40

50

60

papír plast sklo

2016

2017

2018

2019

2020

0

100

200

300

400

500

600

BIO směsný
komunální odpad

objemný odpad

2016

2017

2018

2019

2020

Produkce odpadů v tunách

Produkce odpadů v tunách



VELKOLOSINSKÉ PRAMENY | 6INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU

Jak se obec Velké Losiny v letošním roce pokusí zare-
agovat na nový zákon?

V lednu nám i dalším obcím byla přidělena dotace 
z  OPŽP na pořízení kompostérů a vratných kelímků. 
K nákupu by mělo dojít v průběhu letošního roku. To 
znamená, že letos přijde chvíle pro ty z Vás, kteří mi-
nulý rok vyplnili dotazníkovou žádost týkající se kom-
postérů. Pokud jde o vratné kelímky, ty bychom rádi 
využili na kulturních akcích v naší obci.

Pořídili jsme dvě nové nádoby na třídění použitých 
olejů a tuků z domácností. Umístěny jsou u Lounů na 
ulici Zadní a na mostě na ulici Revoluční. Ještě minu-
lý rok jsme stihli zažádat o další kontejner na odlože-
né oděvy, je umístěn u Terasy. 

Přehled nákladů v roce 2020

počet poplatníků (osob s trvalým 
pobytem i vlastníků nemovitostí) 2770

celkem 
obec v t částka

papír 52,9 105 757 Kč

plasty 57 212 100 Kč

sklo 55,5 45 896 Kč

tetrapaky (kompozitní obaly) 1,2 421 Kč

kovy (včetně sběru šrotu na jaře) 12,7 4 720 Kč

biologicky rozložitelný odpad 298,5 258 956 Kč

směsný komunální odpad 497,3 1 172 053 Kč

objemný komunální odpad 92 91 503 Kč

nebezpečný odpad 3 40 128 Kč

pneumatiky 3,8 14 021 Kč

stavební 77,4 33 602 Kč

jedlé oleje a tuky 0,732 0 Kč

Celkem 1 151,9 1 979 157 Kč

Ráda bych upozornila, že pneumatiky nepatří do 
sběru nebezpečného ani objemného odpadu. Jen 
za minulý rok jsme vyprodukovali více než 3 tuny 
pneumatik, za jejichž likvidaci obec platí zbyteč-
ně. Podobně jako vysloužilé elektrospotřebiče, tak 
i pneumatiky podléhají systému zpětného odběru 
(např. kolektivní systém ELTMA). Podrobné infor-
mace a mapu sběrných míst lze nalézt na www.
eltma.cz/sberna-mista. Nejbližší sběrná místa jsou 
v Šumperku, jedná se o autoservisy, pneuservisy 
a jiná místa prodeje pneumatik.

Dále si Vás dovolím informovat, že obec pro letošní 
rok uplatnila nárok na slevu podle nového zákona. 
To znamená, že do množství 513,6 tun směsného 

a objemného odpadu platíme skládkovací poplatek pouze 500,- Kč za tunu. 
Po uzavření každého čtvrtletí Vás budeme o stavu odpadu odvezeném na 
skládku informovat.

Monika Semerádová 
– referent odpadového hospodářství

SVOZ NEBEZPEČNÝCH 
SLOŽEK KOMUNÁLNÍHO ODPADU

Kdy: V sobotu 29. května 2021, od 9 do 11 hodin

Kde: U základní školy ve Velkých Losinách

Omezení na 1 sběrné místo na obec je stanoveno svo-
zovou společností SUEZ z důvodu předpokládaných 
omezení v souvislosti s epidemiologickou situací.

Nebezpečný odpad: Jedná se o sorbenty, olejové 
a papírové filtry, průmyslové oleje a tuky, lepidla, 
zaschlé plechovky od barev, pryskyřice, olověné 
akumulátory, galvanické články, nepoužitá cyto-
statika… Střešní krytiny či jiné materiály obsahující 
azbest musí být v uzavřených pytlích.

Upozorňujeme, že pro veškeré elektrozařízení (te-
levizory, rozhlasové přijímače, PC a monitory, fény, 
vrtačky, mikrovlnky, elektrické sporáky, ledničky, 
mrazáky, zářivkové trubice, úsporné žárovky, baterie 
atd.) slouží ke zpětnému odběru E-DOMEK, který je 
umístěn v zadní části areálu Základní školy Velké 
Losiny u točny autobusu (otevírací doba e-domku: 
úterý a čtvrtek 15:00 – 17:00 hod., sobota 9:00 – 
11:00 hod.).

ROZMÍSTĚNÍ VELKOOBJEMOVÝCH 
KONTEJNERŮ PRO SVOZ KOMUNÁLNÍHO ODPADU

pondělí 24. května – úterý 25. května 2021

Velké Losiny Ludvíkov u č. p. 492 (bývalé Kubíčkovo)

Velké Losiny sídliště 1. máje (za kotelnou)

Žárová bývalá prodejna potravin

Bukovice odstavná plocha u kulturního domu

Maršíkov bývalá prodejna potravin

středa 26. května – čtvrtek 27. května 2021

Velké Losiny sídliště U Papírny (za kotelnou)

Velké Losiny Rudé armády (odstavná plocha u bytovek)

Velké Losiny Terasa

Velké Losiny sídliště U Hřiště

Velké Losiny Zadní 665 (v prostoru u Lounů)



7 | VELKOLOSINSKÉ PRAMENY INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU

ROZMÍSTĚNÍ VELKOOBJEMOVÉHO KONTEJNERU NA BIO ODPAD

Pravidelný svoz bioodpadu v hnědých nádobách započne v úterý 9. března 2021.

týden termín Obec / místní část umístění

10.  8. 3. – 12. 3. Velké Losiny  Ludvíkov u č. p. 492 (bývalé Kubíčkovo)

11.  15. 3. – 19. 3. Velké Losiny  sídliště 1. máje (za kotelnou)

12. 22. 3. – 26. 3. Velké Losiny sídliště U Papírny

13.  29. 3. – 2. 4. Velké Losiny Rudé armády (odstavná plocha u řadovek)

14.  5. 4. – 9. 4. Velké Losiny Terasa

15.  12. 4. – 16. 4. Velké Losiny  sídliště U Hřiště

16.  19. 4. – 23. 4. Velké Losiny  Zadní 665 (v prostoru u Lounů)

17.  26. 4. – 30. 4. Žárová  bývalá prodejna potravin

18.  3. 5. – 7. 5. Bukovice  odstavná plocha u kulturního domu

19.  10. 5. – 14. 5. Maršíkov  bývalá prodejna potravin

20.  17. 5. - 21. 5. Velké Losiny  Ludvíkov u č. p. 492 (bývalé Kubíčkovo)

21.  24. 5. – 28. 5. Velké Losiny  sídliště 1. máje (za kotelnou)

22. 31. 5. – 4. 6. Velké Losiny  sídliště U Papírny

23.  7. 6. – 11. 6. Velké Losiny  Rudé armády (odstavná plocha u řadovek)

24.  14.6. – 18.6. Velké Losiny  Terasa

25.  21. 6. – 25. 6. Velké Losiny  sídliště U Hřiště

26. 28. 6. – 2. 7. Velké Losiny   Bukovická 102 (u Nyklíčků)

27.  5. 7. – 9. 7. Žárová  bývalá prodejna potravin

28. 12. 7. – 16. 7. Bukovice  odstavná plocha u kulturního domu

29. 19. 7. – 23. 7. Maršíkov  bývalá prodejna potravin

30.  26. 7. – 30. 7. Velké Losiny  Ludvíkov u č. p. 492 (bývalé Kubíčkovo)

31.  2. 8. – 6. 8. Velké Losiny  sídliště 1. máje (za kotelnou)

32. 9. 8. – 13. 8. Velké Losiny  sídliště U Papírny

33.  16. 8. – 20. 8. Velké Losiny  Rudé armády (odstavná plocha u řadovek)

34. 23. 8. – 27. 8. Velké Losiny  Terasa

35.  30. 8. – 3. 9. Velké Losiny  sídliště U Hřiště

36.  6. 9. – 10. 9. Velké Losiny  Zadní 665 (v prostoru u Lounů)

37. 13. 9. – 17. 9. Žárová  bývalá prodejna potravin

38. 20. 9. – 24. 9. Bukovice  odstavná plocha u kulturního domu

39. 27. 9. – 1. 10. Maršíkov  bývalá prodejna potravin

40. 4. 10. – 8. 10. Velké Losiny Ludvíkov u č. p. 492 (bývalé Kubíčkovo)

41. 11. 10. – 15. 10. Velké Losiny  sídliště 1. máje (za kotelnou)

42. 18. 10. – 22. 10. Velké Losiny  sídliště U Papírny

43. 25. 10. – 29. 10. Velké Losiny  Rudé armády (odstavná plocha u řadovek)

44. 1. 11. – 5. 11. Velké Losiny  Terasa

45. 8. 11. – 12. 11. Velké Losiny  Bukovická 102 (u Nyklíčků)

46. 15. 11. – 19. 11. Žárová  bývalá prodejna potravin

47. 22. 11. – 26. 11. Bukovice  odstavná plocha u kulturního domu

48. 29. 11. – 3. 12. Maršíkov  bývalá prodejna potravin

49. 6. 12. – 10. 12. Velké Losiny  sídliště U Hřiště



VELKOLOSINSKÉ PRAMENY | 8INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU

Významné životní jubileum

Za komisi pro občanské záležitosti:
předsedkyně komise Mgr. Jana Kocmanová

Starostka obce: Ing. Jana Fialová
Místostarostka: MUDr. Kateřina Bláhová

v měsíci březnu oslaví tito naši spoluobčané:
Balgová Zdeňka
Mika Pavel
Frank Jaroslav
Grézlová Marie
Hubáček František
Fialová Antonia
Jugová Anna
Kolmanová Draga

Šíblová Marie
Háza Miloš
Kapplová Marie
Talpa Josef
Běhunčíková Josefa
Kluková Alena
Snášelová Jiřina
Urgošíková Monika

Lužíková Ludmila
Ulmanová Věra
Kolínský Milan
Dorazil Antonín
Klimeš Bohuslav
Bebčáková Waltraud
Koutná Antonie
Milde Pravoslav

v měsíci dubnu oslaví tito naši spoluobčané:
Jeřábková Božena
Grmelová Bohumila
Kiszová Soňa
Másilka Karel
Merta Drahomír
Mlčůchová Hana
Nosál Zdeněk

Hrbáček Jan
Dus Miloslav
Starý Jaromír
Smrček Radomír
Sucháček Vojtěch
Pětrošová Matilda
Dvořáková Ludmila

Nováková Květa
Balcárek Karel
Veverková Eva
Novotný Jan
Jedličková Ludmila
Pastvová Jindřiška

Všem výše jmenovaným přejeme 
hodně spokojenosti, štěstí a zdraví do dalších let.

MÍSTNÍ KNIHOVNA INFORMUJE

„V březnu prach – jistý hrách.
Mnoho dešťů v březnu 

přináší hubené léto.“

Zveme Vás do knihovny. 

Máme výdejní okénko, kde Vám 
knihy půjčíme dle požadavku přes te-
lefon nebo emailem. Vybereme Vám 
také dle vlastního uvážení. Knihy mů-
žete i vrátit. Poplatky ale nevybíráme.

Sledujte Informační centrum Velké 
Losiny na Facebooku a neuniknou 
Vám informace z Obecního úřadu 
Velké Losiny!

Zveřejňujeme aktuality typu – změny 
jízdních řádů, odpadové hospodář-
ství, otevírací hodiny místních lékařů, 
zkrátka všechny novinky z OÚ.

www.facebook.com/infolosiny

Telefon: 583 248 361 

Email: knihovna@losiny.cz

Nové knihy jsme vybrali přes webové 
stránky knihkupectví, ve kterém na-
kupujeme. Můžete se těšit na dobré 
počteníčko. Máme také hodně ča-
sopisů, kde můžete získat inspiraci 
jak na tvoření, tak i na přípravu jar-
ní zahrádky. (Kreativ, Receptář, Paní 
domu, Bydlení). 

Máme otevřeno:

PO, ST, PÁ 9 – 12, 13 – 16 hodin

„Nejúrodnější doba v životě umělcově 
je doba jeho mlčení.“

- O. Březina -

Hana Nyklíčková - vedoucí knihovny

VELKOLOSINSKÉ PRAMENYKULTURA A VOLNÝ ČAS



9 | VELKOLOSINSKÉ PRAMENY ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST

V letošním roce neproběhla Tříkrálová sbírka tradičním způsobem kvůli epidemiologické 
situaci. Ve většině obcí byly alespoň umístěny kasičky, do kterých mohli občané přispívat. 
Ke dni 28. 1. 2021 bylo všech 66 pokladniček rozpečetěno a spočítáno.

Obec Výtěžek Počet kasiček

Bludov 30 746,- 3

Bohdíkov 12 246,- 2

Bohutín 12 111,- 2

Bratrušov 7 425 1

Bušín 9 881,- 2

Dolní Studénky 8 289,- 1

Hanušovice 13 607,- 1

Hraběšice 4 010,- 1

Jindřichov 5 024,- 1

Kopřivná 4 762,- 2

Loučná nad Desnou 25 362,- 4

Nový Malín 46 669,- 7

Olšany 7 854,- 1

Rapotín 9 919,- 3

Rejchartice 1 323,- 1

Ruda nad Moravou 21 230,- 2

Sobotín 16 832,- 4

Staré Město 36 609,- 7

Šumperk 53 753,- 11

Velké Losiny 36 157,- 5

Vernířovice 2 100,- 1

Vikýřovice 17 445,- 4

CELKEM 383 354,- 66

Celkový výtěžek ze statických kasiček je 
383 354 Kč, aktuální výtěžek online kasič-
ky ke dni 11. 2. 2021 činí 81 350 Kč. Tato 
částka bude ještě navýšena o část výnosu 
z DMS. 

Děkujeme všem, kteří se i v této těžké si-
tuaci byli ochotni podílet na organizaci 
Tříkrálové sbírky - místním asistentům za 
organizování sbírky v jednotlivých obcích, 
zaměstnancům obcí za spolupráci při pe-
četění pokladniček a následném počítání 
peněz a v neposlední řadě všem, kteří ja-
kýmkoliv darem do sbírky přispěli.

Charita Šumperk bude mít k dispozici 
58% z této částky. Zbylá část poputuje na 
projekty Charity ČR a ACHO Olomouc. Se  
záměry, na které budou využity fi nance 
v šumperském děkanátu, se můžete se-
známit na www.sumperk.charita.cz nebo 
na www.trikralovasbirka.cz.

Online koledování stále ještě není ukonče-
no, do 30. dubna můžete TKS podpořit da-
rem do online kasičky. Více podrobností na 
jdete na www.sumperk.charita.cz.

Ještě jednou děkujeme! 

Tříkrálová sbírka 2021 v děkanátu Šumperk ukončena



VELKOLOSINSKÉ PRAMENY | 10ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST

V neděli 7. února jsme v našich farnostech 
slavili přenesený svátek Uvedení Páně do 
chrámu, při kterém byly představeny děti, 
které se připravují k prvnímu svatému 
přijímání. 

 P. Milan Palkovič 

Nabídka duchovního rozhovoru po telefonu
Vzhledem k tomu, jak epidemie zasahuje do našich životů a vzájemných vztahů, na-
bízím možnost rozhovoru po telefonu. Sám si uvědomuji, že současná situace může 
vyvolávat obavy, nejistotu, hněv, pocity osamění, bezradnosti, nespravedlnosti a někdy 
i smutek ze ztráty blízkého člověka. Někdo v takových chvílích potřebuje duchovní 
povzbuzení, někdo třeba jen „ucho k naslouchání“. Rok s covidem-19 a zprávy o úmrtí 
známých i neznámých lidí kladou otázky po smyslu života a vedou k přemýšlení o tom, 
co je a není v životě důležité.

Každý člověk má vedle potřeb tělesných, duševních a sociálních také potřeby duchovní. 
K posledně jmenovaným patří otázky po smyslu života, naděje či beznaděje, potřeba lásky, 
usmíření vztahů, odpuštění , smazání viny, potřeba přijmout svůj život a sebe sama včetně 
nezměnitelných daností a omezení, vlastních chyb a nedokonalostí, strach ze smrti atd.

Prožíváme postní dobu, která nás připravuje na Velikonoce. Postní doba může být příhod-
ným časem k tomu, abychom se více zamýšleli nad svým životem, nad hodnotami, které 
jsou podstatné, nad kvalitou našich vztahů – k sobě, k druhým lidem, k Bohu. 

Kontaktovat mě můžete od pondělí do pátku v čase od 8:00 do 16:00 na čísle 737 467 733. 
Pokud se nedovoláte, ozvu se Vám, až to bude možné.

P. Milan Palkovič
farář ve farnostech Velké Losiny, Loučná nad Desnou a Sobotín

Naše obec přispěla Diakonii Sobotín 30 000,- Kč na opravu mostu, 
který byl v havarijním stavu. Paní ředitelka Lenka Bachová 
přijela paní starostce poděkovat osobně.

PŘÍBĚH SE SMUTNÝM KONCEM 
 Byla sobota ráno, dvanáct dní před Štědrým dnem. V noci 
bylo kolem 0 °C a někdy nad ránem mrholilo (bylo slyšet 
vodu stékající do okapu). V 8,45 hod. manžel pouštěl psa 
na zahrádku. Ten se ale postavil na plot a začal kňourat. 
Když se manžel podíval tím směrem, viděl přes potok vedle 
cesty ležet člověka. Zavolal mě, abychom mu šli pomoct. 
Rozhodnutí bylo rychlé, protože bylo jasné, že tam už leží 
nějakou dobu a musí být velmi podchlazený. Vracela jsem 
se rychle pro mobil, abychom zavolali rychlou záchrannou 
pomoc. Cizí pán, který si fotil kousek dál kostel, nám na-
bídl ihned pomoc a vytelefonoval záchrannou službu. Po-
stupovali jsme podle pokynů z mobilu a čekali na příjezd 
záchranky, která ho odvezla do nemocnice, kde bojoval o 
život. Tři dny před Štědrým dnem svůj boj prohrál. Možná 
zbytečně, kdyby si někdo všiml dříve a pomohl mu zavčas. 

Kolik lidí prošlo nebo projelo autem a nevšimlo si ležícího 
člověka? Ten člověk ale potřeboval pomoc. Nemoc – cuk-
rovka ho srazila a dostala do tohoto stavu, když šel večer 
z návštěvy od známých.

Všímejme si, nebuďme lhostejní a pomáhejme si. Vždyť to 
samé by se mohlo stát nám nebo našemu blízkému.

manželé Rosákovi

VELKOLOSINSKÉ PRAMENYINFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU



11 | VELKOLOSINSKÉ PRAMENY ZE ŽIVOTA ZŠ A MŠ VELKÉ LOSINY

Měsíc leden se nesl ve znamení pořádné 
zimy a po dlouhé době se krajina zasypala 
vrstvou sněhu. V MŠ Sluníčko jsme toho 
využili a měsíc jsme zahájili s tématem 
Zima je tu. Ve třídě mladších dětí – Beruš-
kách – jsme započali se stavěním sněhulá-
ka prostřednictvím pohybového vyjádření 
a za doprovodu písně „Sněhulák“. Násle-
dovalo sestavování pomocí bílých obručí 
tří velikostí a procvičování názvosloví. Aby-
chom si děti vyzkoušely, rozprostřely jsme 
po koberci kruhy vystřižené z papíru a ka-
ždé z dětí mělo za úkol najít si tři správné 
velikosti, které následně nalepilo na černý 
papír, dodělalo fi xem uhlíky, nalepilo hrnec, 
kolem znázornilo sněhové vločky a sně-
hulák byl hotov. Také jsme se vydali ven 
zkusit si postavit sněhuláka doopravdy. 
Obě třídy se pořádně oblékly a vydaly se 
na zahrádku užít si první pořádný sníh. Děti 
odhrnovaly chodník, bobovaly na kopečku 
a některé se pustily do vytváření sněho-
vých koulí a stavění sněhuláka. Další týden 
jsme se zaměřili na ptáčky, kteří potřebují v 
tomto období naši pomoc. Povídali jsme si 
o těch, kteří od nás na zimu odlétají a kteří 
tady naopak zůstávají. Třída Včeliček se do 
toho pustila naplno a pomocí ptačího zobu 
a sádla obalila šišky, které následně zavě-
sila na stromy po školní zahradě. Obě třídy 
si ptáčky výtvarně znázornily a vyzdobily si 
tak své šatny.

Od ptáčků jsme se dále přesunuli k tématu 
„Naše tělo“, s čímž nám pomáhali hlavní hr-
dinové z pohádky „O perníkové chaloupce“. 
Zatímco s malými dětmi jsme se zaměřili 
spíše na rozpoznávání viditelných částí 
těla, pojmenování prstů na rukou a rozpo-
znávání pravé a  levé strany, velké děti se 
zaměřily na vnitřní orgány. S pochopením, 
jak to v našem těle vypadá, nám pomohla 
3D kniha „Lidské tělo“, od které se děti ne-
mohly odtrhnout. V obou třídách jsme se 
zaměřili i na smysly. Díky hmatové krabici 
si děti procvičily hmat, se zavázanýma oči-
ma poznávaly kamarády sluchově, učily se 
rozlišovat sladkou, slanou a kyselou chuť a 
Včeličky rozlišovaly i pomocí čichu. Na kon-
ci týdne děti zakončily téma zhotovením vý-
borného ovocného smoothie. Během celých 
dvou týdnů jsme si hodně povídali o pohybu 
a jak je pro naše tělo důležitý, zahráli jsme 
si spoustu her a díky napadanému sněhu 
se děti pokaždé těšily ven, aby si mohly užít 
zimy naplno na školní zahradě.

ZIMA V MATEŘSKÉ 
ŠKOLE SLUNÍČKO

MATEŘSKÁ ŠKOLA VEVERKA V NOVÉM ROCE

Leden jsme ve třídě Soviček započali osla-
vou svátku Tří králů. Při pohybových hrách 
děti překonávaly cestu do Betléma, vyrábě-
ly nádherně zdobené koruny, lepily z těsto-
vin kometu, tvořily krále různými způsoby 
a zpívaly tříkrálovou koledu. Také jsme se 
učili poznávat lidské tělo, jeho orgány, funk-
ce i to, jak předcházet nemocem a zvítězit 
nad drakem Koronem. Když nám konečně 
napadl sníh, čekala nás s dětmi na školní 

Moje tělo. Autorka Anna Hufová
Anna Hufová, učitelka MŠ Sluníčko

Perníková chaloupka. Autorka Dana Schadová

zahradě pořádná jízda na bobech a stavění 
sněhuláků. Leden jsme zakončili pohádkou 
„O perníkové chaloupce“. Velmi podařený 
domeček z kartonu si děti vyšperkovaly 
krásně zdobenými papírovými taškami. 
Pohádku si vtipně zdramatizovaly a upek-
ly pravé nefalšované perníčky. Jako bonus 
dostaly děti od paní Chomenčukové oprav-
dovou „Perníkovou chaloupku“, za kterou 
moc děkujeme.



VELKOLOSINSKÉ PRAMENY | 12ZE ŽIVOTA ZŠ A MŠ VELKÉ LOSINY

I Mravenečci se v lednu vrátili do školky v 
plné síle. Nejprve jsme si povykládali zážit-
ky z Vánoc, a že jich bylo… Hned poté sko-
čili rovnýma nohama do tvoření Tří králů. 
S oblíbenou koledou nám šlo vše pěkně od 
ruky. Malovali jsme a zdobili královskou 
korunu, kreslili, stříhali i lepili tři mudrce a 
malovali betlémskou hvězdu. Následovalo 
téma „Lidské tělo“. Obkreslovali jsme ka-
marády, modelovali oči, malovali pusy a le-
pili zuby. Prostřednictvím písniček se děti 
učily poznávat tělo a jeho části. Za odměnu 

si upekly linecké postavičky. Protože venku 
nastala pravá zima, neváhali jsme a pustili 
se s dětmi do kreslení a zdobení rukavic, do 
kterých obtiskovaly svoje ruce. Tvořili jsme 
sněhuláky různými výtvarnými technikami 
a vykreslovali obrázky se zimní témati-
kou. Na závěr jsme si ukuchtili perníkovou 
buchtu zasněženou kokosem.

Pro zpestření a rozveselení nás 19. ledna 
2021 navštívilo divadlo s marionetami, 

aby nám zahrálo pohádku „O čarodějovi 
a kašpárkovi“. Čaroděj byl velmi vypočíta-
vý a jeho sluha kašpárek veselý a chytrý. 
Svou chytrostí zabránil čarodějovi získat 
princeznu pro samotného pána pekla a za-
řídil, aby v pekle skončil sám čaroděj. Po-
hádka, proložená hezkými písničkami, děti 
moc bavila. Po závěrečném potlesku si děti 
mohly prohlédnout loutky pěkně zblízka.

Šárka Veselovská a kolektiv MŠ Veverka

VELKOLOSINSKÉ PRAMENY SPORT A SPORTOVNÍ AKTIVITY

Rok 2020 začal tak jako každý rok zimní 
přípravou všech sportovců a s novým elá-
nem do dalšího roku končícího desetiletí. 
První akcí TJ Sokolu Velké Losiny v loň-
ském roce bylo zajištění občerstvení na již 
tradičním obecním plese, dále pořádal TJ 
Sokol Velké Losiny tradiční sokolský ples 
v areálu zdraví Velké Losiny za podpory 
obce Velké Losiny a našich dlouholetých 
sponzorů. Bohatý program a skvělé ob-
čerstvení měly kladné ohlasy, a také účast 
byla rekordní. Další plánované akce ve spo-
lupráci s obcí Velké Losiny (čarodějnice, 
svatojánské slavnosti a rozloučení s prázd-
ninami) přerušil COVID -19.

Rok 2020 byl z důvodu COVIDU-19 velmi 
specifi cký, soutěžní i sportovní příprava 
sportovců byla neustále přerušována opat-
řeními vlády ČR. Během letních měsíců 
jsme se v areálu věnovali brigádám, celko-
vě jich proběhlo sedm. Bylo vybudováno 
dětské hřiště, kompletní vnitřní oprava ki-

osku, a to díky mnoha hodinám práce pana 
Jiřího Mošnovského. Také se můžeme tě-
šit z nové udírny díky štědrému daru fi rmy 
Kubíček VHS s.r.o. Velké Losiny. 

Dále bylo vybudováno nové napojení vody 
a el. vedení u kiosku, provedena úprava 
zeleně kolem hřiště a oprava oplocení, 
montáž nového zábradlí a brány do areá-
lu. Největší díky patří obci Velké Losiny za 
podporu a pořízení vřetenové sekačky na 
sekání obou hřišť. 

V jarních měsících, kdy byl areál z důvodu 
vládních opatření uzavřen, proběhla na hlav-
ním hřišti rekonstrukce hrací plochy i po-
střikem proti plevelu. Dále byla provedena 
rekonstrukce šatny mládeže a sprch. 

Velké poděkování patří také panu Petru Mo-
ravcovi z Velkých Losin za sponzorský dar.

Z pohledu sportovců byl rok 2020 nejsmut-
nější v dlouholeté historii TJ Sokolu Velké 
Losiny.

Neumím si představit, jak velké škody bu-
dou napáchány zákazem sportu dětí a mlá-
deže, ale pevně věřím, že se sport vrátí do 
starých kolejí a budeme se všichni společ-
ně věnovat naší společné zálibě – což je 
zdravý pohyb u sportu.

Karel Minařík 
– předseda TJ Sokol Velké Losiny

HODNOCENÍ ČINNOSTI SPOLKU VELKÉ LOSINY V ROCE 2020

 

Tělovýchovná jednota
Sokol Velké Losiny z. s.
U hřiště 652, 788 15 Velké Losiny



13 | VELKOLOSINSKÉ PRAMENY INZERCE A UPOZORNĚNÍ

L E T N Í  T Á B O R Y  V Ú Ž A S U  2 0 2 1

PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY
1. Vzhůru na Kouzelný strom II.

Určeno pro děti: 6 -10 let
Termín: 12. - 16. 7. 2021 místo: Velké Losiny Penzion Brněnka

Vedoucí: Renča Čechová

2. Léto s Hrochy – tentokrát Hroši a alchymistův tajemný deník
Určeno pro děti: 6 -10 let

Termín: 19. - 23. 7. 2021 místo: Velké Losiny Penzion Brněnka
Vedoucí: Hanka Urbanová a „hroší parta“

3. Avatar - po stopách vládců přírody
Určeno pro děti: 8 -12 let

Termín: 2. - 6. 8. 2021 místo: Na Poldrech Nový Malín
Vedoucí: Eva a Vítek Mičkechovi

4. Dřevěná čítanka 1.
Určeno pro děti: 10 -12 let

Termín: 9. - 13. 8. 2021, místo: ZŠ Loučná Nad Desnou
Vedoucí: Marcel Minář

5. Hry starověké Sparty
Určeno pro děti: 8 -12 let

Termín: 9. - 13. 8. 2021 místo: Na Poldrech Nový Malín
Vedoucí: Matěj Golda

6. Hry starověkých Atén
Určeno pro děti: 8 -12 let

Termín: 9. - 13. 8. 2021, Šumperk – místo je v jednání
Vedoucí: Anička Nováková

7. Dřevěná čítanka 2.
Určeno pro děti: 13 -16 let

Termín: 16. - 20. 8. 2021, místo: ZŠ Loučná Nad Desnou
Vedoucí: Marcel Minář

Cena každého tábora: 1900,- Kč (v ceně je oběd, pitný režim, materiál)

POBYTOVÉ TÁBORY
8. Tábor na kolech

Určeno pro děti: 10 - 15 let
Termín: 16. - 20. 8. 2021, přírodní koupaliště

Jablonné nad Orlicí
Vedoucí: Renata Čechová

Cena tábora 2 900,- Kč (v ceně ubytování, celodenní strava a jízdné)

9. Co děláš, to dělej rád
IV. – tábor pro seniory

Určeno pro seniory 65 +
Termín: 2. - 5. 9. 2021, chata Alena v Nových Losinách

Vedoucí: Renata Čechová

Cena tábora: 2 200,- Kč (v ceně ubytování, strava, jízdné)

Po obdržení přihlášky, kterou vyplníte na www.vuzasu.cz
a zaplacení do 31. 5. 2021, budete informováni cca měsíc před konáním 

tábora o konkrétnějších informacích k jednotlivým táborům.
Bližší informace získáte na čísle: 606758410



VELKOLOSINSKÉ PRAMENY | 14INZERCE A UPOZORNĚNÍ

Termín registrace
od 01. 03. 2021 

senioři 70+

od 01. 02. 2021 
prioritní skupiny

od 01. 07. 2021
široká veřejnost

Pomoc s registrací
pokud si nevíte rady jak se registrovat 
VOLEJTE IC Velké Losiny 583 248 248 

nebo OÚ Velké Losiny 583 286 096

COVID-19 OČKOVÁNÍ

 Informace z ordinace
praktického lékaře 
MUDr. Josefa Čikla

Lázeňská 239, 788 15 Velké Losiny
Očkování proti COVID-19

u praktického lékaře
Zájemci o očkování z řad registrovaných 
pacientů v ordinaci MUDr. Josefa Čikla mají 
možnost se nahlásit buď telefonicky nebo 
přes požadavek na zaslání receptu na 
www.ordinacecikl.cz/objednavka-receptu. 

Do políčka „Jaké léky potřebujete“ napíše zá-
jemce - mám zájem o očkování proti COVID-19.
Zájemce se již nepřihlašuje přes centrální re-
zervační systém!

Očkování bude realizováno, jakmile bude pro 
danou skupinu uvolněno. Termín očkování  
nelze dopředu garantovat (předpoklad du-
ben/květen).

Telefon do ordinace: 583 248 331

V současné chvíli je stále možné se 
registrovat k očkování přes Centrální 
rezervační systém v očkovacím centru 
Nemocnice Šumperk a.s. (crs.uzis.cz nebo 
na bezplatné lince 1221).

Podle vašeho zdravotního stavu 
a věku vám bude přidělený možný termín.

Jak se registrovat
registrace je možná na stránkách

crs.uzis.cz nebo na bezplatné lince 1221

vÚžasu z.ú. Velké Losiny nabízí pro 
aktivní seniory 65+ letní tábor
CO DĚLÁŠ, DĚLEJ RÁD
Již pátým rokem se vypraví 
parta seniorů na horskou 
chalupu (loni jsme byli na 
Vilemíně v Dolní Moravě) a 
společně prožijí táborový 
režim, tak jak jej prožívají 
děti na letních táborech. 
Na každém táboře nesmí 
chybět ranní rozcvička, 
omývání nohou v potůčku, 
služby v kuchyni, výšlapy do přírody, rukodělné dílny, večerní pose-
zení u ohně, zpívání s kytarou, ale také retro večer s tancem. Jsou 
chvíle i na společné povídání a sdílení radostí i starostí, které nás 
posilují či trápí. Nejezdí nás více jak 15  a je vždy příjemná a přátel-
ská atmosféra, kdy zapomenete na všední starosti. 
Možnost přihlášení telefonicky na čísle 606 758 410, přes 
www.vuzasu.cz/tabory nebo emailem: vuzasu@gmail.com
Termín tábora: 2. - 5. září 2021
Místo: Nové Losiny, Jindřichov na Moravě 
Ubytování: v pokojích ve stylové chaloupce  „Alena“ v Nových Losinách
Strava: celodenní
Doprava:  společně ze Šumperka, Velkých Losin
Cena: 2.000,- Kč

ANTIGENNÍ TESTY PRO LÁZEŇSKÉ 
HOSTY A VEŘEJNOST V NAŠICH 
LÁZNÍCH
Od středy 3. 2. 2021 nabízíme v láz-
ních možnost podstoupit antigenní 
test na COVID-19 pro naše lázeň-
ské hosty i veřejnost.

Vaše zdraví a bezpečnost v našich TERMÁLNÍCH LÁZNÍCH Velké Lo-
siny je pro nás prioritou a snažíme se Vás maximálně chránit. Testo-
vání probíhá ve vyhrazené místnosti, dodržujeme veškerá hygienická 
opatření a místnost i vybavení po každém testování dezinfi kujeme.

ANTIGENNÍ TESTY
každou středu od 10:00 do 12:00 hod.
každý čtvrtek od 10:00 do 12:00 hod. | 13:00 do 15:00 hod.
testovací místnost v lázeňském hotelu Eliška II., boční vchod 

(foto výše), kabina č. 4
objednávky telefonicky na +420 583 248 050 (možnost objed-

nání pouze předem, kapacita je omezená)
testy hrazené zdravotními pojišťovnami (spolupracujeme se 

všemi zdravotními pojišťovnami v ČR)
občanský průkaz a kartičku zdravotní pojišťovny s sebou
klient dostane osvědčení o testování
délka testování je 20 min.
možnost opakování antigenního testu již po 3 dnech

DOTAZNÍK K ANTIGENNÍM TESTŮM
Každý klient před testováním vyplňuje dotazník. Doporučuje-
me dotazník vyplnit předem a přinést s sebou na testování. Do-
tazník naleznete na stránkách: https://www.lazne-losiny.cz/wcd/
noindex/dokumenty-web/dotaznik-antigenni-testy.pdf



15 | VELKOLOSINSKÉ PRAMENY INZERCE A UPOZORNĚNÍ

Jak se sečíst
Sečíst se lze zcela bezkontaktně prostřednictvím internetu, nebo pomocí listinného formuláře. Bezpečně, jednoduše a bez 
kontaktu se sčítacím komisařem se můžete sečíst online od 27. 3. do 9. 4., a to na tomto webu nebo pomocí mobilní aplikace. 
Sečíst můžete nejen sebe, ale také celou rodinu.
Pokud se nesečtete online, musíte od 17. 4 do 11. 5. vyplnit listinný sčítací formulář. Získáte ho spolu s odpovědní obálkou 
od sčítacího komisaře nebo na kontaktních místech sčítání. Vyplněný formulář v obálce odevzdáte na poště nebo vhodíte do 
poštovní schránky.  

Koho se sčítání týká
Sečíst se musíte, pokud máte v České republice trvalý nebo přechodný pobyt nad 90 dnů. Formulář musíte vyplnit v případě, že 
vám byl udělen azyl nebo jste na našem území pobývali o půlnoci z 26. na 27. 3. 2021.

Sčítání online
Elektronický sčítací formulář můžete vyplnit snadno a rychle od 27. 3. do 9. 4. na těchto stránkách nebo pomocí mobilní aplikace.

Listinné sčítání
Listinný sčítací formulář vyplňují od 17. 4. do 11. 5. pouze ti, kteří se nesečetli online. Formulář získáte výhradně od sčítacích 
komisařů nebo na kterémkoliv kontaktním místě sčítání.

Sčítací komisaři
Sčítací komisaři doručují listinné formuláře do domácností, které se nesečetly online. Oznámení s termínem jejich příchodu 
najdete ve schránce.

OZNÁMENÍ
Českého statistického úřadu ze dne 9. 2. 2021

O KONÁNÍ SČÍTÁNÍ LIDU, DOMŮ A BYTŮ 
V ROCE 2021 V ČESKÉ REPUBLICE

www.scitani.cz



VELKOLOSINSKÉ PRAMENY | 16INZERCE A UPOZORNĚNÍ

Vydává: Pro obec Velké Losiny vydává obec Velké Losiny. Rudé armády 321, 788 15 Velké Losiny. Tel.: 583 248 422 | IČO:00303551. Periodický tisk územního samosprávního celku 
obce Velké Losiny. Toto číslo bylo vydáno 8. 3. 2021. Zapsáno do evidence periodického tisku pod číslem MK ČR E 16297. Na tvorbě tohoto čísla se za obecní úřad podíleli: Jana 
Fialová, Kateřina Bláhová, Ivana Blažková, Jana Rotterová, Miroslava Müllerová, Hana Nykllíčková, Lenka Krňávková, Ivana Tomášková, Jana Rotterová, ml., Monika Semerádová, 
Jaroslav Nesvadba, Jana Mazánková Redakční rada: Ing. Jana Fialová, MUDr. Kateřina Bláhová, Mgr. Ivana Blažková. Design, sazba, tisk: Grafotyp s.r.o. Uzávěrka příštího 
čísla 29. 4. 2021. Své příspěvky posílejte na e-mail: blahova@losiny.cz, příjem inzerce: podatelna@losiny.cz. Redakční rada nezodpovídá za správnost dodané inzerce. Za jazykovou 
korekturu nese zodpovědnost zadavatel.

Působnost Charity Šumperk:

 všechny služby
 pouze Domácí zdravotní péče 
a Mobilní specializovaná paliativní péče

MOBILNÍ SPECIALIZOVANÁ
PALIATIVNÍ PÉČE

Většina lidí si přeje umírat doma, v kruhu svých blízkých, v prostředí, kde se 
cítí dobře, bez bolesti a dalších tělesných i duševních obtíží.
Naplnit toto přání je možné.
Lidem nevyléčitelně nemocným, o které se může postarat člen rodiny nebo 
blízká osoba, poskytujeme specializovanou paliativní péči v domácím prostředí 
pacienta dostupnou 24 hodin denně, 7 dní v týdnu. Náš multidisciplinární 
tým (ve kterém úzce spolupracují lékař, zdravotní sestra, sociální pracovník, 
pečova telka, psycholog a duchovní) dochází dle potřeby za pacienty domů a ve 
spolupráci s rodinou hledá cesty, jak v dané situaci umožnit co nejlepší závěr 
života. Kromě tělesných příznaků spjatých s nemocí pomáháme zvládnout 
i psychické a existenciální obtíže, stejně jako praktickou péči.
Službu poskytujeme v celém regionu viz mapka.

Kontakt
Mgr. Dagmar Remešová

vrchní sestra hospicové péče
777 674 703

dagmar.remesova@sumperk.charita.cz
www.sumperk.charita.cz


